
Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município 

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Caldeirão Grande 

Praça Deputado Edgar Pereira, 109, Centro  

44750-000 – Caldeirão Grande / BA 

Documento assinado 

digitalmente por: DataGov 

Soluções em Tecnologia Ltda 

CNPJ 10.982.913/0001-04 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

• PORTARIA DE LOTAÇÃO DE PROFESSORES(AS) EFETIVOS DE Nº 01/2024 

 2024 – 5 páginas Caldeirão Grande / BA – Segunda-feira, 05 de janeiro de 2024 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

AVENIDA, HÉLIO CORREIA, Nº 12, CENTRO, CEP: 44750-000 / CALDEIRÃO 
GRANDE-BA 

TEL: (74) 3634- 2263 (PREFEITURA), E-MAIL: educacaocaldeiraogrande@live.com 
http://www.semeccg.@ hotmail.com.br 

PORTARIA DE LOTAÇÃO DE PROFESSORES(AS)  EFETIVOS  DE Nº 01/2024 

Estabelece as normas para a 

lotação dos servidores públicos da 

Secretaria Municipal de Educação 

nas  unidades escolares da rede 

pública municipal de ensino de 

Caldeirão Grande, Bahia,  para o 

ano letivo de 2024,  e dá outras 

providências. 

O Secretário Municipal de Educação e Cultura do município de Caldeirão 

Grande, estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a 

resolução CME nº. 02/2019 de 28 de março de 2019 e resolução nº 01/2019 e 

demais disposições legais, e  

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a atuação de professores Efetivos em 

todas as turmas do Sistema Municipal de Ensino, com vistas a garantir o 

cumprimento dos 200 dias letivos e o mínimo de 800 horas- aulas, e 

consequentemente a elevação dos indicadores educacionais; 

CONSIDERANDO ser direito de o servidor ser lotado e dever do poder público lotá-

lo com diretrizes preestabelecidas, observando os princípios legais que norteiam os 

atos da Administração Pública;  

RESOLVE: 

Art. 1° Fica lotado (a) o (a) Senhor (a), conforme relação abaixo nas Unidades 

Escolares  com carga horária semanal de 20/40 horas, para o ano letivo de 2024. 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL CONVIVER 

CREUZA DE LIMA SILVA ESCOLA MUNICIPAL CONVIVER 

IRAILDES LEITE DOS SANTOS ESCOLA MUNICIPAL CONVIVER 

JUSILEI PEREIRA DOS SANTOS ESCOLA MUNICIPAL CONVIVER 

MARIA SILVANETE MOREIRA PASSOS ESCOLA MUNICIPAL CONVIVER 

 SANDRA SUELIR ARAÚJO DA SILVA SANTOS ESCOLA MUNICIPAL CONVIVER 
MARIA DO CARMO SANTOS DA SILVA NASCIMENTO ESCOLA MUNICIPAL CONVIVER 

UNIDADE ESCOLAR: CRECHE MUNICIPAL MÃE MARTINHA 

ACIRENE MARIA BEZERRA SOUZA CRECHE MUNICIPAL MÃE MARTINHA  

ANETE CARLEIDE CARVALHO DE 
SANTANA  

CRECHE MUNICIPAL MÃE MARTINHA  

DENICE SANTOS DA SILVA CRECHE MUNICIPAL MÃE MARTINHA  

JORICEIA ARÁUJO BEZERRA PINHO CRECHE MUNICIPAL MÃE MARTINHA  

JUCILEIDE GUIRRA PEREIRA CRECHE MUNICIPAL MÃE MARTINHA  

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

AVENIDA, HÉLIO CORREIA, Nº 12, CENTRO, CEP: 44750-000 / CALDEIRÃO 
GRANDE-BA 

TEL: (74) 3634- 2263 (PREFEITURA), E-MAIL: educacaocaldeiraogrande@live.com 
http://www.semeccg.@ hotmail.com.br 

MAIZA MATOS DE CARVALHO CRECHE MUNICIPAL MÃE MARTINHA  

MARIA AÚREA SOUZA JOSÉ CRECHE MUNICIPAL MÃE MARTINHA  

MARIA JUCILEIDE AMÂNCIO 
GUIRRA 

CRECHE MUNICIPAL MÃE MARTINHA  

MARIA JULIA DIAS BEZERRA 
ARAÚJO  

CRECHE MUNICIPAL MÃE MARTINHA  

MARISTELA MAGDALA MARQUES 
DA SILVA  

CRECHE MUNICIPAL MÃE MARTINHA  

NEYME NANCY OLIVEIRA DA SILVA CRECHE MUNICIPAL MÃE MARTINHA  

SUZANA MIRIAN CAJUEIRO CRECHE MUNICIPAL MÃE MARTINHA  

TANILDE VIEIRA BEZERRA CRECHE MUNICIPAL MÃE MARTINHA  

VINALVA CELESTE SANTOS BEZERRA DA 
SILVA  

CRECHE MUNICIPAL MÃE MARTINHA  

UNIDADE ESCOLA: CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL PROFª ALAÍDE 
SANTANA  (CEMPAS) 
CLEOMARTA DOS SANTOS PEREIRA  CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL PROFª ALAIDE 

SANTANA  (CEMPAS) 

DEBORA CARNEIRO NASCIMENTO  CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL PROFª ALAIDE 
SANTANA  (CEMPAS) 

EDSON LIMA DA SILVA  CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL PROFª ALAIDE 
SANTANA  (CEMPAS) 

EMANUELA SILVA BEZERRA MATOS  CENTRO DE ED. MUN. PROFª ALAIDE SANTANA  (CEMPAS) 

ENILSON DAS VIRGENS SILVA  CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL PROFª ALAIDE 
SANTANA  (CEMPAS) 

EXPEDITO PEREIRA NETO  CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL PROFª ALAIDE 
SANTANA  (CEMPAS) 

FLORIONICE S. DOS SANTOS  CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL PROFª ALAIDE 
SANTANA  (CEMPAS) 

GILVANA SOUSA DA SILVA CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL PROFª ALAIDE 
SANTANA  (CEMPAS 

IZAURETE MOREIRA PASSOS CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL PROFª ALAIDE 
SANTANA  (CEMPAS) 

JUAREZ SOARES PEREIRA CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL PROFª ALAIDE 
SANTANA  (CEMPAS) 

LUCIENE PEREIRA DA SILVA  CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL PROFª ALAIDE 
SANTANA  (CEMPAS) 

MARTA DANIELA BEZERRA VASCONCELOS CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL PROFª ALAIDE 
SANTANA  (CEMPAS) 

 MARIA DAS NEVES GAMA DE SOUZA  CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL PROFª ALAIDE 
SANTANA  (CEMPAS) 

MEIRIANE GUIMARÃES DA SILVA CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL PROFª ALAIDE 
SANTANA  (CEMPAS) 

NELCIANE LARCERDA DUARTE QUEIROZ  CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL PROFª ALAIDE 
SANTANA (CEMPAS) 

PAULA FRANCINETE SANTOS DA SILVA  CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL PROFª ALAIDE 
SANTANA  (CEMPAS) 

RITA DE CASSIA PEREIRA DOS SANTOS  CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL PROFª ALAIDE 
SANTANA  (CEMPAS) 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ROBERTO SANTOS 
SÔNIA  CRISTINA ARÁUJO DA SILVA SOUZA  ESCOLA MUN PROFº ROBERTO SANTOS 

VANESSA BEZERRA DOS SANTOS ESCOLA MUN PROFº ROBERTO SANTOS 

WILSA SANTOS SANTANA ESCOLA MUN PROFº ROBERTO SANTOS 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL JEAN PIAGET 

NERAILDE VIEIRA CAMPOS ESCOLA MUNICIPAL JEAN PIAGET 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

AVENIDA, HÉLIO CORREIA, Nº 12, CENTRO, CEP: 44750-000 / CALDEIRÃO 
GRANDE-BA 

TEL: (74) 3634- 2263 (PREFEITURA), E-MAIL: educacaocaldeiraogrande@live.com 
http://www.semeccg.@ hotmail.com.br 

ALEXANDRA DANTAS DE OLIVEIRA  ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO 

LUZIA SILVA BISPO ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO 

REINELCY OLIVEIRA DE JESUS ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL DOMINGOS BISPO DOS SANTOS 

ERINEIDE SILVA DO NASCIMENTO ESCOLA MUNCIPAL DOMINGOS BISPO 

MARIA APARECIDA JESUS  DOS SANTOS ESCOLA MUNCIPAL DOMINGOS BISPO 
UNIDADE ESCOLAR: COL. MUNICIPAL PADRE ALFREDO HAASLER 

CARLEIDE SILVA FERNANDES COL MUNCIPAL PADRE ALFREDO HAASLER 
EDIELMA JESUS DO NASCIMENTO COL MUNICIPAL PADRE ALFREDO HAASLER 

JOSELITA DOS SANTOS RIOS COL MUNCIPAL PADRE ALFREDO HAASLER 
JUCIVALDA GOMES DA SILVA GOMES  COL MUNICIPAL PADRE ALFREDO HAASLER 

UNIDADE ESCOLAR: CENTRO  MUNICIPAL DE DUCAÇÃO INFANTIL ( CMEI) 

GICELIA MARIA QUIRINO GAMA CENTRO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ( CMEI)  

NOEMIA NOGUEIRA SANTOS CENTRO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ( CMEI)  

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL JOÃO ANSELMO DE LIMA 

ZACARIAS SOUZA CAETANO ESCOLA MUNCIPAL JOÂO ANSELMO DE LIMA 

UNIDADE ESCOLAR: CENTRO EDUCACIONAL DE VILA CARDOSO 

ANGELICA GARCIA CENTRO ED. DE VILA CARDOSO 
BALDOÍNO MOREIRA SANTANA JÚNIOR  CENTRO ED. DE VILA CARDOSO 
CLEUSA SILVA DE SANTANA SANTOS  CENTRO ED. DE VILA CARDOSO 
GIRLANDIA DA SILVA SOBRINHO CENTRO ED. DE VILA CARDOSO 
IRACEMA SILVA DE  ARÁUJO BALTAR  CENTRO ED. DE VILA CARDOSO 
TELMA CRISTINA DA SILVA CENTRO ED. DE VILA CARDOSO 

UNIDADE ESCOLAR: COLÉGIO MUNICIPAL DIONISIO SOUZA LIMA 

CATIA LANEIDE SILVA FERNANDES COL. MUN DIONISIO SOUZA LIMA 

COSME LOPES GUIRRA DA SILVA COL. MUN DIONISIO SOUZA LIMA 

CRISTINA MARIA DO ROSÁRIO COL. MUN DIONISIO SOUZA LIMA 

GIVANETE BEZERRA DOS SANTOS COL. MUN DIONISIO SOUZA LIMA 

GRACIETH REIS DE OLIVEIRA COL. MUN DIONISIO SOUZA LIMA 
HELOISIA CRISTINA GAMA DO AMARAL 
MEDEIROS  

COL. MUN DIONISIO SOUZA LIMA 

HILDA MEIRY MOREIRA SANTOS GAMA COL. MUN DIONISIO SOUZA LIMA 

JAILSON CARDOSO ARÁUJO COL. MUN DIONISIO SOUZA LIMA 

MARIA DO CARMO JESUS DE LIMA COL. MUN DIONISIO SOUZA LIMA 

MEIRY LANE MONTEIRO DOS SANTOS COL. MUN DIONISIO SOUZA LIMA 

NANCY SANTOS GONÇALVES COL. MUN DIONISIO SOUZA LIMA 

NOELIA MAIA GAMA DA CUNHA COL. MUN DIONISIO SOUZA LIMA 

VALDIVINO  JESUS DA SILVA COL. MUN DIONISIO SOUZA LIMA 

VALMIRA LIMA DA CUNHA NASCIMENTO COL. MUN DIONISIO SOUZA LIMA 

VALQUIRIA JESUS DA SILVA COL. MUN DIONISIO SOUZA LIMA 

ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE 

CARMOSINA SANTANA DOS REIS ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

AVENIDA, HÉLIO CORREIA, Nº 12, CENTRO, CEP: 44750-000 / CALDEIRÃO 
GRANDE-BA 

TEL: (74) 3634- 2263 (PREFEITURA), E-MAIL: educacaocaldeiraogrande@live.com 
http://www.semeccg.@ hotmail.com.br 

ELIZANGÊLA JESUS VITORINO  CUNHA  ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE 

FLORIONICE ELIAS DE MOURA  ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE 

ISABEL AGDA DA SILVA  ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE 

IVONE DA SILVA MOURA VIANA ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE 

MARINALVA DE LIMA PRIMO ARÁUJO ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE 

MARIZETE DE LIMA SILVA SANTANA ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE 

NEIDVAN REIS DE OLIVEIRA  ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE 

SIDILEY REIS DE OLIVEIRA ARÁUJO ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE 

CRECHE MUNICIPAL TIA POPÓ 

CARMOSINA VIRGÍNIA DE SANTANA CRECHE MUNICIPAL TIA POPÓ 

ROSILEIDE SOUZA DA SILVA CRECHE MUNICIPAL TIA POPÓ 
COLÉGIO MUNICIPAL EDSON GOMES DE FREITAS 

ANA LÚCIA DE CARVALHO SANTANA COL MUN EDSON GOMES DE FREITAS 

ELOISA SANTOS GUIMARÃES COL MUN EDSON GOMES DE FREITAS 
MARIA DE LOURDES NASCIMENTO SENA 
PEREIRA 

COL MUN EDSON GOMES DE FREITAS 

MARTA GENIR LIMA DA CUNHA 
SANTOS 

COL MUN EDSON GOMES DE FREITAS 

COLÉGIO MUNICIPAL BOANERGES LOPES DE OLIVERA 

ELIANE   BEZERRA DE OLIVEIRA COL MUN BOANERGES LOPES DE OLIVEIRA 

JOSILENE OLIVEIRA BEZERRA COL MUN BOANERGES LOPES DE OLIVEIRA 

ELIZETE OLIVEIRA MAIA COL MUN BOANERGES LOPES DE OLIVEIRA 

MÁRCIA REGINA DANTAS DA SILVA COL MUN BOANERGES LOPES DE OLIVEIRA 

RUBINILDA CONCEIÇÃO DOS SANTOS COL MUN BOANERGES LOPES DE OLIVEIRA 

VILMA LIMA DA CUNHA SILVA DE OLIVEIRA  COL MUN BOANERGES LOPES DE OLIVEIRA 

ESCOLA MUNCIPAL MATILDE CERQUEIRA 

AYDA SILVA DO ROSÁRIO ESCOLA MUN MATILDE CERQUEIRA DE ALMEIDA 

JOÃO DOMINGOS PEREIRA DOS SANTOS ESCOLA MUN MATILDE CERQUEIRA DE ALMEIDA 

ESCOLA MUNCIPAL QUINTINA MARCULINA DOS SANTOS 

ANA LUCIA VIEIRA SOUZA ESCOLA MUN QUINTINA MARCULINA DOS SANTOS 

CRISTIANA SILVA DE CARVALHO ESCOLA MUN QUINTINA MARCULINA DOS SANTOS  

MANOEL FELIX DO NASCIMENTO ESCOLA MUN QUINTINA MARCULINA DOS SANTOS 

Art. 2° A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. Caldeirão Grande- BA, 05 de fevereiro de 2024. 

JOÃO FERREIRA DE MATOS FILHO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

5 


